

و حدود ۷۴۰/۰۰۰ کیلومتر مربع مساحت دارد، که اغلب آن را جنگلهائی که در اثر بارانهای استوایی بوجود آمده فراگرفته است و واحد پول آن «لیون» است و هر لیون تقریباً معادل هشتاد ریال ایرانی است. رئیس جمهورش مسیحی و نخست وزیرش مسلمان و مقر حکومت در «فريتاون» Freetown است.

شرایط جوی این کشور ناسالم است و مرضهای عمومی مخصوصاً مالاریا فراوان می باشد. غذای اصلی این کشور برنج و زیت سرخ است. حیوانات وحشی زیاد و میمونها در اکثریت است...

جمعیت شهر فريتاون در حدود ۲۰۰/۰۰۰ نفر می باشد اغلب سکنه آن سرالیونی هستند که از نسلهای بردگان آزاد شده آفریقائی می باشند و بعضی از آنها با نسل اروپائی مخلوط شده اند. زبانهای متعددی دارند به تعداد قبائل ولی زبان مشترک آنان کریو (Krio) یعنی انگلیسی شکسته می باشد.

شهر فريتاون شهر شکنجیها و عجایب است - باینکه حدود ۶۸ سال است که حسب الظاهر از استقلال و آزادی می گذرد ولی هنوز آثار استعمار از در و دیوارش کاملاً پدیدار است. خیابانهای پر پیچ و خم و جاده های خراب و پل های باریک و لرزشناش یادگار استعمار عالم و پیدادگر است. رواج فحشاء و منکرات بطور عموم هنوز از میراثهای زنده استعمار می باشد.

نظواهر سرسبز آن باطنی بی السوده و بزمه رده دارد.

با اینکه این کشور سرشار از منابع طبیعی و معادن و زمینهای حاصلخیز است ولی مردمش از فقیرترین مردم جهان محسوب می شوند. در این شهر کلیساها و موقوفات جغرافی و ساختمانی آنها بضمیمه تعطیل رسمی روز یکشنبه کاملاً جاوه مسیحی دارد. در صورتیکه ۸۰ درصد این کشور مانند اغلب کشورهای آفریقائی مسلمانند!

در این کشور باینکه جزو مستعمرات انگلستان بوده است اما مردمش علاقه فوق العاده بزبان عربی دارند و باندک مدتی آنرا تاسرح خطابه و شعرو مقاله فرا می گیرند. در این کشور استعمال روز یکشنبه را روز عبادت و جمعه را روز گدائی قرار داده است. و در عین حال نغمه های کلیسا منفور ولی صدای مؤذن مسجد بسیار محبوب است. مردم این کشور همچون منابع طبیعی خام هستند و احتیاج به سازنده امیلی دارند، و با وجود تلاشهای از باب کلیساها مردم از مسیحیت کاملاً گریزان و روگردانند و باین بودن تبلیغات صحیح اسلامی از اسلام بگرمی استقبال می کنند. و اینان چون مسلمانان صدر اسلامند که به آنچه می دانند عمل می کنند و اگر به چیزی عمل نمی کنند چون نمی دانند -

اسلام

در

سیرالیون

* کشوری با منابع طبیعی و معادن فراوان و مردمی فقیر
* و در مسیر آزادی

یکی از قاره هاییکه مورد نزاع و کشمکش میان دو ابر قدرت جهان می باشد قاره بزرگ آفریقا است. این قاره همچنانکه نوعاً می دانند دارای چهل و نه کشور است که یکی از آنها کشوری است بنام «سیرالیون» که از نظر جغرافیائی در قسمت غربی وسط آفریقا قرار دارد و از شمال و شمال شرقی، با کشورهای گینه و جنوب و جنوب شرقی با کشورهای لیبیا و از غرب با اقیانوس اطلس هم مرز می باشد.

کشور سیرالیون در سال ۱۹۶۱ از استعمار انگلستان خارج شد و در حال حاضر جزو کشورهای مشترک المنافع انگلستان، می باشد و جمعیت آن در حدود ۴ میلیون نفر است

ولذا پراثرنداستن ، روزهای جمعه به مسجد میروند و بکشنه به کلیسا - و گاهی پراثر
جهالت و ندانستن ، «عاشورا» را جشن می گیرند .

در یکی از همین مجالس بهداز تقویم ، کاملاً رنگ مجلس عوض شد و اشکها سرازیر
و گروه موسیقی آنان که مهیا شده بود و پشت پرده منظر اجازة برای رقص و پایکوبی بوده
فوراً لغو شد و مجلس عیدشان تعطیل گردید .

در این کشور تبلیغات مذهبی کاملاً آزاد است بطوریکه حتی بت پرستان و آفتاب -
پرستان در انظار عمومی آزادانه مراسم عبادی خود را انجام می دهند .

می توان گفت تمام مرامها و مسلکها و مذاهب در این کشور مشغول فعالیت اند .
تبلیغات مسیحی درجه اول را حائز است و سپس قادیانیکری و آنچه که از او خبری نیست
تشیع است و با اینکه زمینه تبلیغ شیعی در این مناطق بسیار آماده و مهیا است - زیرا
مردم مرام نوع مکاتب و مذاهب را شنیده اند - فقط آنچه بکوش آنان نرسیده است مکتب
تشیع است - و حداقل در هر کشوری از این کشورها نیاز شدید بچند نفر مبلغ وجود دارد و
و اکنون بهترین فرصت موجود برای این مهم است زیرا هنوز تبلیغات ضد شیعی باین
مناطق راه نیافته است و می توان حقایق را بیان داشت .

و به همین دلیل با اینکه از طرف جامعه تشیع تبلیغی انجام نکرده است در عین حال
جمعیت فراوانی به ندای تشیع پاسخ مثبت داده ، این مذهب رامتین و سازنده را با جان و دل
بپذیرفته اند و هر روز به تعدادشان افزوده می شود .

